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Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Brasil
CNPJ: 14.702.767/0001-77

Comparativo da Despesa Liquidada
Orcado

Realiz. Periodo

Periodo: 01/01/2015 a 28/02/2015

Realiz. Exerc.

CREDITO DISPONIVEL DA DESPESA
DESPESA CORRENTE
PESSOAL
PESSOAL E ENCARGOS
REMUNERAGCAO PESSOAL
Salarios
Gratificacao de Natal - 13° Salario
Férias
1/3 de Férias - CF/88
Abono de Férias
Hora Extra
ENCARGOS SOCIAIS
INSS Patronal
FGTS
PIS s/ Folha de Pagamento
BENEFICIOS A PESSOAL
Vale Transporte

Programa de Alimentagdo ao
Trabalhador - PAT

Plano de Saude
Outros Beneficios
DIARIAS
Didrias - Funcionarios
MATERIAL DE CONSUMO
MATERIAL DE CONSUMO
Material de Expediente
Material de Limpeza e Produtos de Higiene
Material de Informatica
Géneros Alimentagdo
Material de Copa e Cozinha
Combustiveis e Lubrificantes
Outros Materiais de Consumo
SERVIGOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA
REMUNERAGCAO DE SERVICOS PESSOAIS
Remuneracao de Servigos Pessoais

INSS - Terceiros

39.433.496,00
32.278.775,00
13.910.956,48
13.280.004,04
9.208.227,05
7.423.484,50
618.336,83
646.302,95
206.681,01
287.921,76
25.500,00
2.859.107,87
2.040.827,79
725.515,24
92.764,84
1.212.669,12
28.184,76

727.204,32

410.400,00
46.880,04
630.952,44
630.952,44
123.750,00
123.750,00
42.750,00
21.000,00
30.000,00
12.000,00
5.000,00
11.000,00
2.000,00
3.259.851,60
119.684,00
102.615,00

17.069,00

3.834.913,71
3.791.646,71
1.919.862,98
1.883.859,98
1.369.744,37
1.217.678,87
2.114,67
112.545,51
29.690,56
6.232,72
1.482,04
389.187,09
272.132,48
104.795,97
12.258,64
124.928,52
1.481,06

115.747,46

0,00
7.700,00
36.003,00
36.003,00
1.740,00
1.740,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
1.100,00
640,00
350.543,00
11.580,00
8.275,00

3.305,00

3.834.913,71
3.791.646,71
1.919.862,98
1.883.859,98
1.369.744,37
1.217.678,87
2.114,67
112.545,51
29.690,56
6.232,72
1.482,04
389.187,09
272.132,48
104.795,97
12.258,64
124.928,52
1.481,06

115.747,46

0,00
7.700,00
36.003,00
36.003,00
1.740,00
1.740,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
1.100,00
640,00
350.543,00
11.580,00
8.275,00

3.305,00

35.598.582,29
28.487.128,29
11.991.093,50
11.396.144,06
7.838.482,68
6.205.805,63
616.222,16
533.757,44
176.990,45
281.689,04
24.017,96
2.469.920,78
1.768.695,31
620.719,27
80.506,20
1.087.740,60
26.703,70
611.456,86

410.400,00
39.180,04
594.949,44
594.949,44
122.010,00
122.010,00
42.750,00
21.000,00
30.000,00
12.000,00
5.000,00
9.900,00
1.360,00
2.909.308,60
108.104,00
94.340,00

13.764,00
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Periodo: 01/01/2015 a 28/02/2015
CAU - BR

Realiz. Periodo Realiz. Exerc. Diferencga
DIARIAS 3.140.167,60 338.963,00 338.963,00 2.801.204,60
Diarias - Conselheiros/Convidados 3.140.167,60 338.963,00 338.963,00 2.801.204,60
SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 12.295.079,22 588.366,82 588.366,82 11.706.712,40
SERVICOS DE CONSULTORIA 1.451.185,00 31.560,00 31.560,00 1.419.625,00
Consultoria Contabil 190.279,00 31.560,00 31.560,00 158.719,00
Consultoria Juridica 125.000,00 0,00 0,00 125.000,00
Consultoria em Auditoria e Pericia 761.200,00 0,00 0,00 761.200,00
Outras Consultorias 374.706,00 0,00 0,00 374.706,00
SERVICOS DE COMUNICACAO E DIVULGAGAO 1.910.930,00 49.961,10 49.961,10 1.860.968,90
Outros Servigos de Comunicagdo e 1.910.930,00 49.961,10 49.961,10 1.860.968,90
Divulgagao
MANUTENGAO SISTEMAS INFORMATIZADOS 2.373.752,00 201.677,58 201.677,58 2.172.074,42
Sistema ERP - Implanta Informatica 717.243,00 93.474,76 93.474,76 623.768,24
Call Center 777.958,00 48.287,80 48.287,80 729.670,20
Data Center 878.551,00 59.915,02 59.915,02 818.635,98
SERVICOS PRESTADOS 2.920.217,72 118.059,62 118.059,62 2.802.158,10
Servigos de Medicina do Trabalho 15.000,00 150,00 150,00 14.850,00
Servigos de Selegdo, Trein. e Orient. 285.172,58 1.452,00 1.452,00 283.720,58
Profissional
Servicos de Intermediacdo de Estagios 233.080,00 34.245,05 34.245,05 198.834,95
Servigos Fotograficos e Videos 28.800,00 0,00 0,00 28.800,00
Servigos de Apoio Administrativo e 178.000,00 13.557,57 13.557,57 164.442,43
Operacional
Seguros de Bens Mdveis 15.290,00 0,00 0,00 15.290,00
Seguros de Bens Imdveis 700,00 0,00 0,00 700,00
Locacdo de Bens Imdveis, Moveis, Maquinas 106.970,00 3.002,00 3.002,00 103.968,00
e Equipamentos
Condominios 52.000,00 8.263,72 8.263,72 43.736,28
Servigos de Reparos, Adapt. e Conserv de 75.000,00 6.909,99 6.909,99 68.090,01
Bens Moveis e Imoveis
Manutencdo e Conservacdo de Veiculos 6.000,00 0,00 0,00 6.000,00
Servigos de Energia Elétrica e Gas 30.000,00 2.470,94 2.470,94 27.529,06
Servicos de Correios e Telégrafos 120.000,00 4.334,18 4.334,18 115.665,82
Assinaturas e Periddicos 8.801,16 364,00 364,00 8.437,16
Servicos Graficos 299.400,00 2.640,00 2.640,00 296.760,00
Despesas com Telecomunicagdes 179.800,00 17.295,93 17.295,93 162.504,07
Servigos de Transporte 17.721,00 683,75 683,75 17.037,25
Despesas Mildas de Pronto Pagamento 20.000,00 3.646,10 3.646,10 16.353,90
Outras Despesas 56.500,00 250,00 250,00 56.250,00
Servigos de Tradugdo 59.586,00 0,00 0,00 59.586,00
Servigos de Manutengdo Sistema de 75.000,00 1.480,00 1.480,00 73.520,00
Informatica
Despesas com Eventos 1.057.396,98 17.314,39 17.314,39 1.040.082,59
PASSAGENS 3.638.994,50 187.108,52 187.108,52 3.451.885,98
Passagens - Conselheiros/Convidados 3.638.994,50 187.108,52 187.108,52 3.451.885,98
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Periodo: 01/01/2015 a 28/02/2015

Orcado Realiz. Periodo Realiz. Exerc. Diferencga

ENCARGOS DIVERSOS 684.463,70 406.996,50 406.996,50 277.467,20
ENCARGOS DIVERSOS 684.463,70 406.996,50 406.996,50 277.467,20
Despesas Judiciais 1.086,70 86,70 86,70 1.000,00

Impostos e Taxas 4.800,00 0,00 0,00 4.800,00

Taxas Bancarias 678.577,00 406.909,80 406.909,80 271.667,20
TRANSFERENCIAS CORRENTES 2.004.674,00 524.137,41 524.137,41 1.480.536,59
FUNDO DE APOIO FINANCEIRO AOS CAU-UF 776.187,50 150.723,00 150.723,00 625.464,50

Fundo de Apoio Financeiro aos CAU UF 776.187,50 150.723,00 150.723,00 625.464,50

CONVENIOS, CONTRATOS E PATROCINIO 1.100.336,00 352.056,00 352.056,00 748.280,00
Convénios, Acordos e Ajuda a Entidades 1.100.336,00 352.056,00 352.056,00 748.280,00

FUNDO DE RESERVA DO CSC 128.150,50 21.358,41 21.358,41 106.792,09

Fundo de Reserva do CSC 128.150,50 21.358,41 21.358,41 106.792,09

CREDITO DISPONIVEL DESPESA DE CAPITAL 6.689.766,00 43.267,00 43.267,00 6.646.499,00
INVESTIMENTOS 6.689.766,00 43.267,00 43.267,00 6.646.499,00
EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES 3.689.766,00 43.267,00 43.267,00 3.646.499,00

Moveis e Utensilios 65.000,00 0,00 0,00 65.000,00

Maquinas e Equipamentos 234.500,00 0,00 0,00 234.500,00

Instalagdes 15.000,00 0,00 0,00 15.000,00

Utensilios de Copa e Cozinha 20.000,00 339,00 339,00 19.661,00

Veiculos 90.000,00 0,00 0,00 90.000,00
Equipamentos de Informatica 270.000,00 42.928,00 42.928,00 227.072,00

Sistemas de Informatica 1.129.000,00 0,00 0,00 1.129.000,00

Biblioteca 41.000,00 0,00 0,00 41.000,00

Servigos de Desenvolvimento de Sistemas 1.825.266,00 0,00 0,00 1.825.266,00

AQUISICAO DE IMOVEIS 3.000.000,00 0,00 0,00 3.000.000,00
Terrenos 3.000.000,00 0,00 0,00 3.000.000,00

DOTAGAO ADICIONAL POR FONTE 464.955,00 0,00 0,00 464.955,00
RESERVA DE CONTINGENCIA 464.955,00 0,00 0,00 464.955,00
Total: 39.433.496,00 3.834.913,71 3.834.913,71  35.598.582,29

Brasilia-DF, 28 de fevereiro de 2015

Ata Contabilidade e Auditoria LTDA
Contador Assessoria Contdbil e Financeira
CRC DF 024125/0-0 CRC DF 485
027.886.061-33 151.408.491-00

Guilherme Fernandes Amaral Renato de Melo Teixeira Haroldo Pinheiro Villar de Queiroz
Gerente de Orgamento e Finangas Presidente

053.185.376-42 116.396.791-20
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